BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

CỤC QUẢN LÝ CHẤT LƯỢNG

NÔNG LÂM SẢN VÀ THỦY SẢN

Số: 17

/QĐ-QLCL Hà Nội, ngày 14 tháng 01 năm2022

QUYẾT ĐỊNH

Về việc chỉ định cơ sở kiểm nghiệm thực phẩm phục vụ

quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm

CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ CHẤT LƯỢNG

NÔNG LÂM SẢN VÀ THỦY SẢN

Căn cứ Quyết định số 1120/QĐ-BNN-TCCB ngày 31/3/2017 của Bộ trưởng

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn và cơ cấu tổ chức của Cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thuỷ sản;

Quyết định số 2937/QĐ-BNN-TCCB ngày 03/8/2020 của Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn sửa đổi Điều 3 Quyết định số 1120/QĐ-BNN-TCCB ngày

31/3/2017;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 20/2013/TTLT-BYT-BCT-BNNPTNT ngày

01/8/2013 của Bộ Y tế - Bộ Công thương - Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn quy định điều kiện, trình tự thủ tục chỉ định cơ sở kiểm nghiệm thực phẩm

phục vụ quản lý nhà nước;

Xét hồ sơ đăng ký bổ sung phạm chỉ định kèm theo Đơn đăng ký ngày

688/TTCL2-KN ngày 05/11/2021; Biên bản đánh giá cơ sở kiểm nghiệm ngày

06/12/2021 và báo cáo khắc phục đánh giá chỉ định cơ sở kiểm nghiệm ngày

14/12/2021 của Trung tâm Chất lượng nông lâm thủy sản vùng 2;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Thanh tra, Pháp chế và Đánh giá sự phù hợp.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Bổ sung phạm vi chỉ định cơ sở kiểm nghiệm thực phẩm phục vụ

quản lý nhà nước, cụ thể như sau:

- Tên cơ sở kiểm nghiệm: Trung tâm Chất lượng nông lâm thủy sản vùng 2

- Địa chỉ: 167-175 đường Chương Dương, phường Mỹ An, quận Ngũ

Hành Sơn, thành phố Đà Nẵng

- Mã số cơ sở kiểm nghiệm: 005/2014/BNN-KNTP.

- Danh mục phép thử được chỉ định: Phụ lục kèm theo.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và có thời hạn theo

Quyết định số 356/QĐ-QLCL ngày 28/12/2020.

Điều 3. Trung tâm Chất lượng nông lâm thủy sản vùng 2 có trách nhiệm

thực hiện công tác kiểm nghiệm phục vụ quản lý nhà nước khi có yêu cầu, phải

tuân thủ các quy định và hướng dẫn của cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền.

Nơi nhận:

- Như Điều 1;
- Cục trưởng (báo cáo);

- Cục ATTP – Bộ Y tế (để biết);

- Vụ KHCN – Bộ Công Thương (để biết);

- Vụ KHCN – Bộ NN&PTNT (để biết);

- Các đơn vị thuộc Cục QLCL NLTS (để biết);

- Lưu VT, TTPC.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Ngô Hồng Phong

DANH MỤC CHỈ TIÊU ĐƯỢC CHỈ ĐỊNH

(Kèm theo Quyết định số /QĐ –QLCL ngày /01/2022 của

Cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản)

TT
Tên phép thử Lĩnh vực Giới hạn phát hiện của phép thử

(nếu có)/phạm vi đo

Phương pháp thử Giới hạn phát hiện của
phép thử (LOD)

1

Xác định hàm lượng β-

lactam

Phương pháp LC/MS/MS

Thực phẩm

thuộc phạm vi

quản lý của Bộ

NN&PTNT

3.5/CL2.PP.3.44

Ver.01.2021

(Ref. CLG-

BLAC.03)

LOD = 3 µg/kg

LOQ = 5 µg/kg

từng chất Ampicillin

Penicillin G

Penicillin V

2

Xác định hàm lượng 2,4-D

và Bentazone

Phương pháp LC/MS/MS

Thực phẩm

thuộc phạm vi

quản lý của Bộ

NN&PTNT

3.5/CL2.PP.3.49

Ver.01.2021

(Ref.AOAC

2007.01)

LOD = 1 µg/kg

LOQ = 3 µg/kg

từng chất

3

Xác định hàm lượng

Cyclamate

Phương pháp LC/MS/ MS

Nước mắm

3.5/CL2.PP.3.50

Ver.01.2021

(Ref. Journal of

AOAC

International

Vol.91,No.5,

2008)

LOD = 100 µg/kg

LOQ = 300 µg/kg

4

Xác định đa dư lượng

thuốc bảo vệ thực vật

(Xem phụ lục 1)

Nông sản thực

phẩm

3.5/CL2.PP.3.33

Ver.01.300620

(Ref. AOAC

2007.01:2007,

EN
15662:2018)(1)

(Xem phụ lục 1)

5

Định lượng Vibrio

parahaemolyticus /

Enumeration of Vibrio

parahaemolyticus

Thực phẩm

thuộc phạm vi

quản lý của Bộ

NN&PTNT

TCVN 8988 :

2012

0 MPN/g, mL

Phụ lục 1:

Danh mục đa dư lượng thuốc bảo vệ thực vật

TT Tên chất Kỹ thuật phân tích LOD LOQ

1 Cyromazine LC-MS/MS 5µg/kg 10µg/kg

2 Propamocarb LC-MS/MS 5µg/kg 10µg/kg

3 Isoprocarb LC-MS/MS 5µg/kg 10µg/kg

4 Fenobucarb LC-MS/MS 5µg/kg 10µg/kg

5 Aldicarb sulfone LC-MS/MS 5µg/kg 10µg/kg

6 Diuron LC-MS/MS 5µg/kg 10µg/kg

7 Linuron LC-MS/MS 5µg/kg 10µg/kg

8 Benthiocarb (thiobencarb) LC-MS/MS 5µg/kg 10µg/kg

9 Penconazole LC-MS/MS 5µg/kg 10µg/kg

10 Isoprothiolane LC-MS/MS 5µg/kg 10µg/kg

11 Chloroxuron LC-MS/MS 5µg/kg 10µg/kg

12 Phoxim LC-MS/MS 5µg/kg 10µg/kg

13 Fenoxycarb LC-MS/MS 5µg/kg 10µg/kg

14 Quinoxyfen LC-MS/MS 5µg/kg 10µg/kg

15 Metconazole LC-MS/MS 5µg/kg 10µg/kg

16 Dimoxystrobin LC-MS/MS 5µg/kg 10µg/kg

17 Prothioconazole LC-MS/MS 5µg/kg 10µg/kg

18 Triflumizole LC-MS/MS 5µg/kg 10µg/kg

19 Thiodicarb LC-MS/MS 5µg/kg 10µg/kg

20 Spirotetramat LC-MS/MS 5µg/kg 10µg/kg

21 Teflubenzuron LC-MS/MS 5µg/kg 10µg/kg

22 Fluopicolide LC-MS/MS 5µg/kg 10µg/kg

23 Mandipropamid LC-MS/MS 5µg/kg 10µg/kg

24 Metaflumizone LC-MS/MS 5µg/kg 10µg/kg

25 Chlorfluazuron LC-MS/MS 5µg/kg 10µg/kg

26 Spinosad A LC-MS/MS 5µg/kg 10µg/kg

27 Spinosad D LC-MS/MS 5µg/kg 10µg/kg

28 Vamidothion LC-MS/MS 5µg/kg 10µg/kg

29 Imazalil LC-MS/MS 5µg/kg 10µg/kg

30 Bifenazate LC-MS/MS 5µg/kg 10µg/kg

31 Clofentezine LC-MS/MS 5µg/kg 10µg/kg

32 Fenamiphos LC-MS/MS 5µg/kg 10µg/kg

33 Fenamidone LC-MS/MS 5µg/kg 10µg/kg

34 Diclobutrazol LC-MS/MS 5µg/kg 10µg/kg

35 Zoxamide LC-MS/MS 5µg/kg 10µg/kg

36 Prochloraz LC-MS/MS 5µg/kg 10µg/kg

37 Pyraclostrobin LC-MS/MS 5µg/kg 10µg/kg

38 Famoxadone LC-MS/MS 5µg/kg 10µg/kg

39 Spirodiclofen LC-MS/MS 5µg/kg 10µg/kg

40 Cyflufenamid LC-MS/MS 5µg/kg 10µg/kg

TT Tên chất Kỹ thuật phân tích LOD LOQ

41 Bromuconazole LC-MS/MS 5µg/kg 10µg/kg

42 Molinate GC-MS/MS 5µg/kg 10µg/kg

43 Phorate GC-MS/MS 7µg/kg 15µg/kg

44 Pyrimethanil GC-MS/MS 5µg/kg 10µg/kg

45 Propanil GC-MS/MS 7µg/kg 15µg/kg

46 Triadimefon GC-MS/MS 7µg/kg 15µg/kg

47 Endosulfan GC-MS/MS 5µg/kg 10µg/kg

48 Isoprothiolane GC-MS/MS 7µg/kg 15µg/kg

49 Myclobutanil GC-MS/MS 7µg/kg 15µg/kg

50 Bupirimate GC-MS/MS 7µg/kg 15µg/kg

51 Benalaxyl GC-MS/MS 7µg/kg 15µg/kg

52 Fenarimol GC-MS/MS 7µg/kg 15µg/kg

53 Bitertanol GC-MS/MS 5µg/kg 10µg/kg